Договор №
оказания транспортно-экспедиционных услуг по организации перевозок на автомобильном транспорте
г.–––––––
                                                                            «   »____________ 2014 г.

_______________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем Заказчик, в лице _______________________________________________________________________ , действующего на основании ____________________, с одной стороны,–––––––––––––––– и , именуемое в дальнейшем Перевозчик, , действующего на основании Устава, с другой стороны, именуемые в дальнейшем Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет Договора
1.1. Перевозчик осуществляет автотранспортные перевозки и экспедиторское обслуживание грузов Заказчика.

1.2. Оказание Услуг по настоящему Договору осуществляется в соответствии с Уставом автомобильного транспорта, действующим законодательством РФ, нормативными актами компетентных государственных органов, регулирующими порядок перевозки и оказания экспедиционных и иных связанных с ними услуг.
2. Права и обязанности Перевозчика
2.1. Перевозчик обязуется:

2.1.1.
принимать к исполнению заявки Заказчика на перевозки грузов в объемах и наименованиях, указанных в Заявке;

2.1.2.
своевременно подавать транспортные средства с водителем-экспедитором, соответствующие заявке и настоящему договору.

2.1.3.
осуществлять оперативный контроль над ходом перевозок, немедленно информировать Заказчика обо всех изменениях и задержках;

2.1.3.
в случае непредвиденной замены Перевозчиком транспортных средств, Перевозчик немедленно информирует об этом Заказчика;

2.1.4.
контролировать процесс погрузки/разгрузки, давать указания грузоотправителю/грузополучателю относительно укладки/погрузки груза, и крепления груза;

2.1.4.
принимать/сдавать грузы по количеству погрузочных мест, ассортименту (по количеству каждого наименования груза) и внешнему состоянию упаковки, что фиксируется в товарно-транспортной накладной. Грузы, не оформленные в ТТН, Перевозчик не принимает к перевозке.

2.1.5.
проверять правильность записей, сделанных в ТТН относительно груза.

2.1.6.      запросить всю информацию необходимую ему для исполнения заявки Заказчика;

2.1.7.
сделать соответствующие отметки (записи) в каждом экземпляре ТТН и заверить эти записи подписью, расшифровкой подписи и печатью грузоотправителя в случае обнаружения в процессе погрузки и (или) разгрузки каких-либо нарушений (повреждение состояния груза, его упаковки, неправильно оформленной ТТН и другой товарно-транспортной документации, нарушения правил погрузки и выгрузки, несоответствие количества и т.д.). В отсутствие соответствующих отметок (записей) в накладной, ответственность за нарушение, а также их последствия (штрафы и т.д.), несет Перевозчик, если последним не будет предъявлено явных доказательств вины Заказчика

2.1.8.
обеспечить наличие постоянной телефонной связи с водителем, которому поручена перевозка;

2.1.9.
осуществлять оперативный контроль за ходом выполнения перевозок грузов, немедленно информировать Заказчика по телефону обо всех изменениях, имеющих для него существенное значение, как то: задержки в движении, связанные  с мероприятиями, осуществляемыми правоохранительными органами, ДТП, кража, пожар, и т.д. Затем, в случае необходимости, по факсу или E-mail, с указанием причин произошедшего.

2.1.10.
выполнять иные обязанности, предусмотренные настоящим Договором.

2.2. Перевозчик силами своих водителей-экспедиторов оказывает Заказчику следующие транспортные и экспедиторские услуги:

(а)
получение груза в пункте отправления, сопровождение груза в пути и передача груза получателю;

(б)
Проверка отметок в путевом листе, в товарно-транспортных накладных, листах простоев (если таковые имеются) времени прибытия и убытия на загрузку и после разгрузки (в)
проверка наличия и состояния пломб;

(г)
уплата сборов, пошлин и т.п. платежей, взимаемых с автотранспортных предприятий в соответствии с законодательством РФ;

(д)
возврат Заказчику в срок до 10 дней оригинального экземпляра ТТН с оригинальной отметкой уполномоченного получателя груза в получении груза.

2.3. Перевозчик не имеет права удерживать груз или обращать на него взыскание в обеспечение взаиморасчетов сторон.
3. Права и обязанности Заказчика
3.1. Заказчик обязуется:
(а)
своевременно осуществлять оплату Услуг Перевозчика;

(б)
своевременно направлять Перевозчику, изменять или отменять заявки на предоставление транспортных средств;

(в)
своевременно предоставлять Перевозчику документы, материалы и информацию о свойствах груза, об условиях его перевозки, а также иную информацию, необходимую для надлежащего выполнения Перевозчиком требований настоящего Договора;

(г)
нести ответственность перед Перевозчиком за действия грузоотправителя и грузополучателя, в том числе за правильное и своевременное оформление и представление ими необходимых документов;

(д)
выполнять иные обязанности, предусмотренные настоящим Договором.
4. Порядок оказания Услуг
3.2. Заявка на перевозку груза должна передаваться письменно либо по телефону  и должна содержать все сведения и реквизиты, необходимые для надлежащего оказания Услуг. Перевозчик обязан немедленно сообщить Заказчику о любом несоответствии или неполноте информации, переданной Заказчиком.

3.3. Заказчик вправе в любое время отказаться от услуг перевозчика по ранее направленной заявке при условии уведомления об этом перевозчика в устной или письменной форме за 1 (один) рабочий день до подачи транспортного средства.

3.4. Средства крепления груза в транспортном средстве предоставляются Перевозчиком.

3.5. Время погрузки и разгрузки автомобилей перевозчика согласовывается Сторонами в Заявке, а при отсутствии на то указания в Заявке погрузка и выгрузка должны осуществляться в течение суток.

3.6. Прием груза к перевозке удостоверяется подписью водителя-Перевозчика во всех экземплярах товарно-транспортной накладной (далее – «ТТН»), один из которых вручается грузоотправителю. Получение груза удостоверяется подписью и печатью грузополучателя во всех экземплярах ТТН, которые, за исключением одного экземпляра грузоотправителя, остаются у водителя-Перевозчика. В случае отсутствия печати, перевозчик обязан потребовать от грузополучателя доверенность, выписанную на представителя грузополучателя осуществляющего прием груза.

3.7. Погрузка и разгрузка считаются законченными после вручения водителю-Перевозчику надлежащим образом оформленных товарно-транспортных документов на погруженный или выгруженный груз.

3.8. В случаях возникновения неисправностей подвижного состава в пути следования при междугородних перевозках Перевозчик обязан обеспечить ремонт или замену неисправного подвижного состава в срок до 24 часов.

3.9. Переадресовка груза осуществляется только по письменному согласованию с Заказчиком.

3.10. Если груз прибыл с поврежденными пломбами, в неисправном состоянии или с недостачей, то грузополучателем  составляется акт о порче, повреждении или недостаче груза, который водитель должен подписать.

3.11. Сохранность пломб не является основанием освобождения от ответственности за утрату и/или повреждение груза, принятого к перевозке согласно ТТН.
5. Стоимость Услуг. Порядок оплаты
5.1. Стоимость Услуг определяется в Заявке. Указанный тариф включают в себя стоимость перевозки и экспедиторских услуг, сумму уплачиваемых при необходимости пошлин и сборов, а также НДС.

5.2. Оплата оказанных Услуг производится Заказчиком на основании предоставленных  ТТН с отметкой грузополучателя о получении груза (скан по электронной почте), счетов и счетов-фактур, выставляемых Перевозчиком.

5.3. Оплата производится в течение 3 (трех) банковских дней с момента получения Заказчиком пакета документов, указанного в пункте 5.2. настоящего договора, если иной срок не установлен заявкой.
6. Ответственность Сторон
6.1. Сторона, нарушившая свои обязательства по Договору, должна немедленно устранить такие нарушения.

6.2. Перевозчик несет ответственность за полную или частичную утрату груза или за его повреждение, произошедшие с момента принятия груза к перевозке и до момента его сдачи, в сумме нанесенного ущерба исходя из стоимости груза к моменту его принятия к перевозке (основание ст. 796 ГК РФ).

6.3.      Перевозчик не несет ответственности за утрату, недостачу, повреждение или порчу Груза, возникшие по вине Заказчика, грузоотправителя, грузополучателя или иного лица, уполномоченного Заказчиком.
7. Срок действия Договора. Расторжение Договора
7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания и действует в течение одного года. Если ни одна из Сторон письменно не известит другую Сторону за 30 (тридцать) дней до истечения срока действия настоящего Договора о его расторжении, срок действия настоящего Договора будет автоматически продлеваться на каждый следующий год.

7.2. Заказчик вправе в любое время в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего договора, уведомив об этом Перевозчика не менее, чем за 30 (тридцать) дней. При этом, настоящий Договор будет считаться расторгнутым по истечении указанного 30-дневного срока.
8. Разрешение споров
8.1. Все споры, разногласия или требования, возникающие из настоящего Договора или в связи с ним, решаются путем переговоров, а в случае не достижения согласия в течение 15 (пятнадцати) дней с момента направления первой претензии подлежат передаче для разрешения в Арбитражном суде по месту нахождения истца.
9. Прочие условия
9.1. Любые изменения и/или дополнения к настоящему Договору имеют силу только, если они совершены в письменной форме и надлежащим образом подписаны обеими Сторонами.

9.2. Настоящий Договор подписан в двух экземплярах, каждый из которых является оригиналом, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
            Факсимильные копии договора имеют юридическую силу.

9.3. Для целей настоящего Договора реквизитами Сторон являются:
	Заказчик
	Перевозчик

( ________.)
     ______________________ (______________)

М.П.

М.П.
_____________________________ Заказчик

__________________________Перевозчик